1

证券代码：600026         证券简称：中远海能       公告编号：临 2023-004

中远海运能源运输股份有限公司

二〇二二年年度业绩预盈公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 业绩预告的具体适用情形：净利润实现扭亏为盈。

 业绩预告相关的主要财务数据情况：中远海运能源运输股份有限公司（以

下简称“本公司”，连同其附属公司，简称“本集团”）预计本集团二〇二二年度实

现归属于上市公司股东的净利润为人民币 12.80 亿元至 15.80 亿元。

本集团于二〇二二年度内未发生重大非经常性损益事项。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1.经本公司财务部门初步测算，预计本集团二〇二二年度实现归属于上市公

司股东的净利润为人民币 12.80 亿元至 15.80 亿元，与上年同期（法定披露数据）

相比，将实现扭亏为盈。

2.预计本集团二〇二二年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润为人民币 12.20 亿元至 15.20 亿元。

3.预计本集团息税折旧摊销前利润（EBITDA）为人民币 63.60 亿元至 67.60

亿元。

2

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：人民币-4,975,409,016.35 元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：

人民币-4,961,413,580.17 元。

（二）基本每股收益：人民币-1.0447 元。

三、本期业绩预盈的主要原因

1、2022 年，受俄乌冲突影响，国际石油贸易发生了结构性的变化，油轮运

距的增长以及美国战略石油储备的释放有效地刺激了运输需求。从细分船型来看，

中小型油轮为石油贸易结构改变的主要受益船型，运价表现强劲；超大型油轮

（VLCC）受益于油轮整体景气度的好转，以及跨洋长航线的阶段性增长，运价

在第三季度显著复苏并迅速攀升。本集团充分发挥了运力规模可观、经营方式灵

活，以及船型多元化的优势，有效捕捉市场机遇。2022 年，本集团外贸油轮毛利

约人民币 14.7 亿元，同比去年增加约 218%。

2、本公司拟进一步优化所属企业分红安排，保证本公司利润分配资金充足

到位。因此，本公司将根据中海发展（香港）航运有限公司等相关境外子公司的

资金状况、留存收益情况以及油运市场复苏节奏等因素，要求其向本公司进行分

红。根据会计准则，对于上述分红安排的调整，本集团应以相关境外子公司未分

配利润为基础计提递延所得税负债，同时确认当期所得税费用，合计约人民币 6.5

亿元。该事项已经公司 2023 年第一次董事会会议审议通过，进一步信息请参见

本公司同日发布的《关于本公司境外子公司分红安排调整后递延所得税负债会计

处理的公告》。

四、风险提示

本次业绩预告是本公司基于目前掌握的资料进行的初步核算，尚未经注册会

计师审计。本集团不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数仅为初步测算数据，具体准确的财务数据以本集团正式披露的

二〇二二年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

3

特此公告。

中远海运能源运输股份有限公司董事会

二〇二三年一月三十日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK24
	OLE_LINK25